Управление образования и социального развития

администрации Осинского городского округа

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Детский сад «Сказка»

(МБ ДОУ ДС «Сказка»)

г. Оса Пермского края

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

03.04.2023                                                                                                               № 17/1

О внедрении ФОП ДО и создании рабочей группы

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную образовательную

программу дошкольного образования и федеральную адаптированную образовательную

программу дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья (далее — рабочая группа) в следующем составе:

 Руководитель  рабочей группы: И.В. Журавлёва, старший воспитатель

 Члены рабочей группы: Ю.Ю. Будусова – воспитатель;

Л.М. Головнина – воспитатель;

Н.И. Аветисян – воспитатель;

Е.С. Суворова  – воспитатель;

С.Н. Фотина – воспитатель;

М.С. Конина – воспитатель;

А.П. Щербакова  – воспитатель;

Н.П. Конева – воспитатель;

М.А. Ажгихина – воспитатель;

О.В. Белоусова  – воспитатель;

Я.М. Ожгихина – воспитатель;

Р.Т. Кобелева – воспитатель;

Т.А. Кумова – воспитатель;

Н.А. Садилова – музыкальный руководитель;

Т.С. Зверева – музыкальный руководитель;

Е.В. Чернявская – учитель-логопед;

И.Л. Васинова – педагог-психолог;

О.А. Шестакова – воспитатель ФК;

И.В. Кобелева – воспитатель ИЗО;

 Приложение

к приказу МБ ДОУ ДС «Сказка»

от 03.04.2023 № 17/1

Дорожная карта

по переходу с 1 сентября 2023 года к осуществлению образовательной деятельности с

непосредственным полным применением Федеральной образовательной программы

дошкольного образования в МБ ДОУ ДС «Сказка».

№

п/п

Мероприятие  Срок  Исполнитель Ожидаемый

результат

Продукт

деятельности

1. Организационно–управленческое обеспечение

1  Изучение нормативно-правовых

документов, регламентирующих

введение и реализацию ФОП

ДО

Январь-

август 2023

Заведующий,

старший

воспитатель

Подготовка

педагогических

кадров к введению

с 01.09.2023 года

ФОП ДО

Рабочие

документы

2 Формирование банка данных

нормативно-правовых

документов, регламентирующих

введение и реализацию ФОП

ДО

Январь-

август 2023

Заведующий,

старший

воспитатель

Сформирован банк

нормативно-

правовых

документов,

регламентирующих

введение и

реализацию ФОП

ДО для помощи

педагогических

работников

Банка данных

нормативно-

правовых

документов

3 Создание рабочей группы

педагогов МБ ДОУ ДС «Сказка»

по ознакомлению и подготовке

внедрения ФОП ДО

Февраль –

апрель 2023

Заведующий,

старший

воспитатель

Рабочая группа

создана

Приказ о

создании

рабочей группы

4 Организация деятельности

рабочей группы по разработке

основной образовательной

программы в соответствие с

ФОП

Февраль –
август
2023

Заведующий,

рабочая

группа

Определен

функционал

рабочей группы по

разработке

основной

образовательной

программы в

соответствие с

ФОП

План работы

5 Разработка и утверждение

дорожной карты по переходу к

осуществлению

образовательной деятельности

с непосредственным полным

применением ФОП ДО

Январь-

апрель

2023

Заведующий,

старший

воспитатель

Система

мероприятий,

обеспечивающих

внедрение ФОП ДО

в образовательной

организации

Приказ,

дорожная карта

6 Организация и проведение

педагогических советов с

рассмотрением вопросов

подготовки к

непосредственному

применению ФОП ДО

Май, август
2023

Заведующий,

старший

воспитатель

Обеспечена

методическая

поддержка

для педагогов по

введению ФОП ДО

Протокол

7 Проведение экспертизы

локальных актов в сфере

дошкольного образования (на

соответствие требованиям ФОП

ДО)

Апрель

2023

Заведующий Локальные акты

приведены в

соответствие с

ФОП ДО

По

необходимости

проекты

обновленных

локальных

актов

8 Издание приказа об отмене

реализации основной

образовательной программы и

непосредственном полном

применении ФОП при

осуществлении воспитательно-

образовательной деятельности

Август

2023

Заведующий Издан приказ об

отмене

реализации

основной

образовательной

программы и

непосредственном

полном

применении ФОП

ДО

Приказ

9 Издание приказа об

утверждении новой ООП ДОУ в

соответствии с ФОП ДО и

использовании ее при

осуществлении воспитательно

– образовательной деятельности

Август 2023  Заведующий Издан приказ об

утверждении новой

ООП ДОУ в

соответствии с

ФОП ДО и

использовании ее

при осуществлении

воспитательно–

образовательной

деятельности

Приказ

10 Мониторинг готовности МБ

ДОУ ДС «Сказка» к реализации

ФОП с 01.09.2023

Август

2023

Заведующий,

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

Проведен

мониторинг

готовности к

реализации ФОП с

01.09.2023

Диагностически

е материалы.

План контроля.

2. Кадровое обеспечение

11 Проведение анализа

укомплектованности штата для

обеспечения реализации ФОП.

Выявление кадровых

дефицитов

Март–май

2023

Заведующий Проведен анализ

укомплектованност

и штата для

обеспечения

реализации ФОП

Аналитическая

справка

12 Проведение анализа

образовательных потребностей

и профессиональных

затруднений педагогических

работников по вопросам

перехода на полное применение

ФОП ДО

Апрель –

май 2023

Заведующий,

рабочая

группа

Наличие

объективной

информации о

готовности

педагогов к

переходу на ФОП

Анкета для

воспитателей

ДОУ,

аналитическая

справка

13 Создание условий для

прохождения курсовой

подготовки педагогов по

вопросам перехода на

реализацию   ФОП ДО

В течение

2023-2024

учебного

года

Заведующий Поэтапная

подготовка

педагогических

кадров к введению

Федеральной

образовательной

программы

дошкольного

образования

План-график

повышения

квалификации,

план

курсовой

подготовки.

Удостоверение,

свидетельства о

повышении

квалификации

14 Организация консультаций

воспитателям по методическим

проблемам, связанным с

введением ФОП ДО

Весь

период

Старший

воспитатель,

Педагог-

психолог

Ликвидация

затруднений

Методические

рекомендации

3. Методическое обеспечение

15  Создание банка методических

материалов по ФОП ДО для

педагогов по сопровождению

реализации ФОП ДО

(содержание, традиции ДОО,

региональный компонент,

педагогические технологии,

методы, средства,

дидактический материал)

Апрель –

август 2023

Заведующий,

старший

воспитатель

Повышение

профессиональной

компетенции

педагогических

работников в

области

организации

образовательного

процесса и

обновления

содержания

образования в

соответствии с

ФОП ДО

Методические

материалы

16  Внесение в план методической

работы мероприятий по

методическому обеспечению

реализации ФОП ДО

Апрель

2023

Заведующий,

Старший

воспитатель

Внесены

изменения в план

методической

работы

мероприятий по

методическому

обеспечению

реализации ФОП

ДО

План работы

17  Обеспечение методическими

материалы педагогов по

сопровождению реализации

программы коррекционно-

развивающей работы

Поэтапн

о

Заведующий Определение

необходимых

изменений в

оснащенности

ДОУ

Методические

материалы

18  Обеспечение  участия педагогов

в семинарах, конференциях и

других мероприятиях по

внедрению ФОП ДО

В течение

учебного

года

Заведующий Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации

ФОП ДО

Сертификаты,

план участия

педагогов в

семинарах,

конференциях и

других

мероприятиях

19 Разработка и утверждение

основной образовательной

программы в соответствие с

ФОП ДО

Апрель -

август 2023

Заведующий Разработка

основной

образовательной
программы ДОУ

Приказ об

утверждении

ООП

4. Информационное обеспечение

20 Изучение содержания ФОП
(выделить смысловые блоки,
рассмотреть преемственность
задач по возрастным группам и
их интеграцию по
образовательным областям)

Февраль-

апрель 2023

Заведующий,

старший

воспитатель,

рабочая

группа

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации

ФОП ДО

Методические

рекомендации

21  Сравнение реализуемой
основной образовательной
программы и ФОП, создать
план корректировки
имеющейся ООП или
разработки новой
образовательной программы

Февраль-

апрель 2023

Заведующий,

рабочая

группа

Создан план

разработки новой

образовательной

программы

План

22 Обеспечение педагогам доступа

к электронным

образовательным ресурсам,

размещенным в федеральных и

региональных базах данных в

сети Интернет

Январь -

август 2023

Заведующий Создание условий

для оперативной

ликвидации

профессиональных

затруднений

педагогов.

Создание банка

полезных

ссылок, наличие

странички

«ФОП» на сайте

ДОУ

23  Проведение родительских
собраний, с рассмотрением
вопросов применения ФОП с
01.09.2023

Апрель –

август 2023

Старший

воспитатель,

воспитатели

групп

Информирование

родителей о ходе и

результатах

внедрения ФОП

ДО

Планы и

протоколы

родительских

собраний,

материалы

консультаций

24  Размещение на сайте

учреждения информации о

подготовке к введению и

порядке перехода на ФОП

До 1 мая

2023

Заведующий Информирование

общественности о

ходе и результатах

внедрения ФОП

ДО. Создание

банка полезных

ссылок на сайте

ДОУ

Информация

размещена на

соответствующ

ей странице

сайта ДОО

5. Материально-техническое обеспечение

25  Анализ ресурсного обеспечения

учреждения в соответствие с

требованиями ФОП

Январь -

август 2023

Заведующий,

заместитель

заведующего

Получение

объективной

информации о

готовности ДОО к

переходу на ФОП

ДО

Аналитическая

справка

26 Обеспечение учебно-

методических пособий,

электронных и

образовательных ресурсов,

методических  и

дидактических материалов,

используемого в

образовательном процессе в

соответствие с ФОП

2023-2024   Заведующий,

старший

воспитатель

Укомплектованнос

ть библиотеки

методического

кабинета

справочными

материалами,

методической

литературой,

УМК,

электронными

носителями.

Информационная

справка по

итогам

самообследован

ия

27  Обеспечение предметно-

развивающей среды в

учреждении в соответствие с

требованиями ФОП

Апрель -

август 2023

Заведующий,

заведующий

хозяйством

Оснащение ДОУ

предметно-

развивающей

средой в

соответствие с

требованиями

ФОП

Информационная

справка по

итогам

самообследовани

я